PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE REFORMA DO ORGANOGRAMA DO

CAU/PE.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0318 - 2020

Aprovação da Proposta de Reforma do Organograma do

CAU/PE.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE), reunido

em 01 de dezembro de 2020, em sua 167ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das competências

previstas no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no art. 29 do Regimento Interno deste CAU/PE,

aprovado pela DPOPE nº 0218, de 18 de junho de 2018; e

Considerando as competências deste CAU/PE, conforme art. 3º do seu Regimento Interno: inc.

VIII - elaborar, alterar e revogar provimentos e demais atos necessários à organização e ao

funcionamento do CAU/PE; e inc. IX - adotar medidas para assegurar o funcionamento regular do

CAU/PE;

Considerando as competências do CAU/PE: VIII - elaborar, alterar e revogar provimentos e demais

atos necessários à organização e ao funcionamento do CAU/PE; IX - adotar medidas para assegurar

o funcionamento regular do CAU/PE;

Considerando decisão do Conselho Diretor (CONDIR-CAU/PE), em 01 de dezembro de 2020, de

aprovação da reforma do Organograma do CAU/PE, reunido em sua 58ª Reunião Ordinária, no uso

de suas competências e conforme o disposto no art. 154, do Regimento Interno do CAU/PE;

Considerando a proposta do novo organograma do CAU/PE para 2021, relatando sobre a

importância da criação/exclusão de novas funções no Conselho, diante da necessidade de melhor

definir as responsabilidades e os limites de atuação de cada profissional, extinguindo a função da

Gerência Administrativa e divisão da função dessa gerência em duas novas Coordenadorias, de

livre provimento, sendo uma de Compras e Contratos e a outra Administrativa. Além disso, cria-se

a função de Gerência Jurídica, também de livre provimento e a função de Análise Técnica, de

caráter efetivo/concurso, no âmbito da Gerência Técnica e de Fiscalização (GETEC-CAU/PE);

Considerando a necessidade de a referida matéria, após apreciação e deliberação pelo Conselho

Diretor, ser também referendada pelo Plenário deste Conselho; e

Considerando a aprovação da matéria em reunião ocorrida na reunião do Plenário do CAU/PE em

01 de dezembro de 2020.

DELIBEROU:

1. Aprovar a Reforma do Organograma do CAU/PE, com vigência a partir de janeiro de

2021.

2. Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Recife-PE, 01 de dezembro de 2020.

RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do CAU/PE

167ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque    -

Lúcia de Fátima Soares Escorel (substituindo

o Conselheiro Tomás de Albuquerque Lapa)

X

Alexandre Mesquita Paiva X

Carla Marques de Azevedo Maia Fontes

(substituindo a Conselheira Titular Danielle

Cortez Paes Barreto)

X

Cristiana Maria Correia de Araújo Estelita X

Henrique Marques Lins X

Juliano Dubeux Flores    X

Marcos Carvalheira de Mendonça    X

Paulo Eduardo Velosos de Oliveira X

Viviany Nogueira Ramos Guedes X

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 167ª Sessão Plenária Ordinária                                           Data: 01/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE REFORMA DO

ORGANOGRAMA DO CAU/PE.

Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausência (02) Total (09)

Ocorrências:_____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: